
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: RIPARAZIONE VENEZIANE ESISTENTI PRESSO IL VECCHIO STABILE
DELLA SCUOLA MATERNA DI VIA GENTILI. IMPEGNO SPESA E
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA MARCHIGIANA INFISSI SNC  P.Iva
01573260435.

Ufficio: MANUTENZIONI
CIG: Z7221C3096

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 47 DEL 17-01-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA ff.

Vista la relazione predisposta dal responsabile del Servizio Manutenzioni Geom. Massimo
Boldrini, di seguito integralmente riportata:

SERVIZIO MANUTENZIONI
Documento istruttorio

Al Responsabile dell’AREA TECNICA - Sede

Premesso che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli Enti Locali è
stato differito al 28-02-2018 e che pertanto l’esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato in
base all’art. 163 comma 3 del D.lgs. 267/2000.

Preso atto che, in esercizio provvisorio, è possibile effettuare spese in misura non superiore
mensilmente a un dodicesimo degli stanziamenti del 2° esercizio del bilancio di previsione
deliberato l’anno precedente, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 04 del 09/01/2018 avente ad oggetto
<<Assegnazione provvisoria di risorse ai Responsabili di Area anno 2018>>.

PREMESSO:
che è pervenuta una richiesta scritta da parte della scuola Materna Gentili  sulla necessità di-
provvedere con urgenza alla riparazione di tutte le veneziane esistenti presso le aule e i locali
del vecchio stabile, in quanto nessuna veneziana è più funzionante.
che a seguito di sopralluogo si è accertata l’effettiva necessità segnalata in quanto  tutte le-
veneziane sono ormai inutilizzabili e non consentono di graduare la luminosità all’interno delle
aule e dei locali in uno stabile i cui tamponamenti esterni sono costituiti per gran parte della
superfice da pareti finestrate.
che lo stato di fatto di tutte le veneziane non consente di frazionare la spesa in dodicesimi in-
quanto il loro stato rende i locali inidonei a svolgervi le attività didattiche, non potendo
graduare la luminosità interna ai locali in rapporto a quella esterna.

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

65,00 130,00

Prezzo
Unitario
€

SEZIONE C - Sostituzione fili per veneziana con lamelle
da mm.50

SEZIONE B - Sostituzione fili e ferma nastri per
veneziana con lamelle da mm.50 1 65,00 65,00

2 65,00

SEZIONE A
Sostituzione fili, nastri e accessori, per veneziana con
lamelle da mm.50

3 80,00 240,00

130,00

Importo
€

SEZIONE A - Sostituzione fili per veneziana con lamelle
da mm.50 1 65,00 65,00

VISTO l’articolo 36 (Contratti sotto soglia) comma 2), lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50   che
consente   per l'esecuzione di lavori, servizi e  forniture di  importo inferiore a 40.000 euro,
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.

VISTO che ai fini della tracciabilità finanziaria è stato acquisito il CIG: Z7221C3096

VISTO che per consentire una celere intervento, previo sopralluogo, si è chiesto un preventivo di
spesa  alla Ditta  “MARCHIGIANA INFISSI di Ruggeri Furio & C. s.n.c.” , con sede in via C. L.
Censi, 7 – Zona Ind.le Taccoli - 62027 San Severino Marche – P.IVA 01573260435.

DATO ATTO che la Ditta “MARCHIGIANA INFISSI di Ruggeri Furio & C. s.n.c.”  si è detta
disponibile ad eseguire i lavori da subito al prezzo di € 2.342,40 IVA di legge compresa, come da
preventivo sotto riportato.

RIPOSTIGLIO - Sostituzione fili, nastri e accessori, per
veneziana con lamelle da mm.50

SEZIONE D - Sostituzione fili per veneziana con lamelle
da mm.50 5 65,00 325,00

2 80,00

LAVANDERIA - Sostituzione fili, nastri e accessori, per
veneziana con lamelle da mm.50 2 80,00 160,00

160,00

Descrizione

SEZIONE C - Sostituzione fili, nastri e accessori, per
veneziana con lamelle damm.50

INGRESSO - Sostituzione fili per veneziana con lamelle
da mm.50

Totale imponibile 1.920,00

5 65,00

IVA 22% 422,40

325,00

3

Totale 2.342,40

80,00

RIPOSTIGLIO ARANCIONE - Sostituzione fili, nastri e
accessori, per veneziana lamelle da mm.50 1 80,00

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva ( DURC) n° prot. INPS 9163147 del 08/01/2018, in
corso di validità, dal quale risulta la regolarità contributiva alla data odierna della Ditta MARCHIGIANA
INFISSI.
Per quanto relazionato si propone di:
Affidare i lavori in relazione alla Ditta “MARCHIGIANA INFISSI di Ruggeri Furio & C. s.n.c.” , con

80,00

240,00

Quantità
n°

SEZIONE B
Sostituzione fili per veneziana con lamelle da mm.50

Determinazione dirigenziale n. 47 del 17-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

2



Città di San Severino Marche

SEZIONE C - Sostituzione fili, nastri e accessori, per
veneziana con lamelle damm.50 3 80,00 240,00

sede in via C. L. Censi, 7 – Zona Ind.le Taccoli - 62027 San Severino Marche – P.IVA 01573260435.
Impegnare la somma di € 2.342,40 IVA 22% compresa al seguente Capitolo del corrente Bilancio

PROVVISSORIO anno 2018:

SEZIONE C - Sostituzione fili per veneziana con lamelle
da mm.50 2 65,00 130,00

320 5

RIPOSTIGLIO - Sostituzione fili, nastri e accessori, per
veneziana con lamelle da mm.50 2 80,00 160,00

Manutenzione ordinaria scuola Materna - Servizi 2.342,40

INGRESSO - Sostituzione fili per veneziana con lamelle
da mm.50 5 65,00 325,00

CAP.

Il Responsabile del Servizio Manutenzioni
(Geom. Massimo  Boldrini)

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) PROVVISORIO per l’esercizio 2018 approvato con
deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 09/01/2018, ai sensi e per gli effetti dell'art. 169 del
D.Lgs. 267/2000, le cui risorse corrispondono alle previsioni relative all’esercizio 2017 del bilancio
pluriennale 2017/2019 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 48 del 26/06/2017;

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 07/01/2008 di nomina a Responsabile  dell’Area Tecnica e  di
attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali);

VISTO il documento istruttorio redatto dal Responsabile del Servizio Manutenzioni  e fatto
proprio in ogni sua parte;

VISTO  il TUEL approvato con Decreto Legislativo n.267/2000.

D E T E R M I N A

STABILIRE che la premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.1)

AFFIDARE, a trattativa privata diretta ai sensi dell’articolo 36 – Contratti sotto soglia - comma2)
2), lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in considerazione dell’urgenza e della modesta
entità della spesa prevista, alla Ditta “MARCHIGIANA INFISSI di Ruggeri Furio & C. s.n.c.” ,
con sede in via C. L. Censi, 7 – Zona Ind.le Taccoli - 62027 San Severino Marche – P.IVA
01573260435, i lavori oggetto della presente determinazione come di seguito specificato e al  al
seguente prezzo:

RIPOSTIGLIO ARANCIONE - Sostituzione fili, nastri e
accessori, per veneziana lamelle da mm.50 1 80,00 80,00

ART.

Descrizione

SEZIONE B
Sostituzione fili per veneziana con lamelle da mm.50 2 65,00 130,00

Quantità
n°

Prezzo
Unitario
€

Importo
€

Servizio

Determinazione dirigenziale n. 47 del 17-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Impegno
IVA comp.



Città di San Severino Marche

LAVANDERIA - Sostituzione fili, nastri e accessori, per
veneziana con lamelle da mm.50 2 80,00 160,00

80,00 240,00

65,00 65,00

Totale imponibile 1.920,00

SEZIONE A - Sostituzione fili per veneziana con lamelle
da mm.50 1

IVA 22% 422,40

65,00 65,00

Totale 2.342,40

SEZIONE B - Sostituzione fili e ferma nastri per
veneziana con lamelle da mm.50

DI IMPEGNARE, per i lavori di cui al punto precedente  la somma complessiva di euro3)
2.342,40 IVA 22% compresa, al seguente capitolo del Bilancio PROVVISORIO anno 2018:

1

CAP. ART. Servizio
Impegno
IVA comp.

SEZIONE D - Sostituzione fili per veneziana con lamelle
da mm.50 5

320 5 Manutenzione ordinaria scuola Materna - Servizi 2.342,40

65,00

DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal4)
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal
D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di
debiti pregressi”.

DARE ATTO che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui5)
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento,
al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la
quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa.

DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi6)
dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del
servizio finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

DARE ATTO che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento7)
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2018.

325,00

SEZIONE A
Sostituzione fili, nastri e accessori, per veneziana con
lamelle da mm.50

Determinazione dirigenziale n. 47 del 17-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

3



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 47 del 17-01-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

DI STABILIRE, per l’affidamento in oggetto le seguenti clausole contrattuali:8)
Elenco dei lavori: elencati al punto 2) del presente determinato.a)
Prezzi unitari: a corpo imponibile € 1.922,00 + IVA 22% € 422,40 per un totale di € 2.342,40.b)
Condizione di esecuzione: I lavori di riparazione dovranno essere eseguiti secondo quantoc)
riportato al punto 2 del presente del determinato.
Termine ultimazione dei lavori: entro 20 giorni dalla data della presente determinazione.d)
Modalità di pagamento: atti di liquidazione e successivi mandati e bonifici bancari.e)
Penali per il ritardo: € 20.00 per ogni giorno di ritardo rispetto al termine di cui al punto d);f)
Il Comune di San Severino Marche ha facoltà di risolvere in danno il contratto, medianteg)
semplice denuncia, per inadempimento della “Ditta “MARCHIGIANA INFISSI ”

DI STABILIRE che il presente affidamento si perfezionerà con la firma digitale, del presente9)
atto,  ai sensi  dell’art. 15 della Legge 241/90, come modificato dal D.L. n.179/2012, convertito
con modificazioni nella legge n. 221/2012.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 17-01-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 17-01-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 14-02-18 al 28-02-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 01-03-18 Il Funzionario

f.to               0 RANALDI LUIGI

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 17-01-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 47 del 17-01-2018  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 17-01-2018


